[image: ]

Publicado no D.O.C. São Paulo, 17, Ano 63, Quinta-feira.
25 de Janeiro de 2018

Secretarias, pág. 09

TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA Nº. 01/2018/SMTE-GAB
ALINE CARDOSO, Secretária Municipal de Trabalho e Empreendedorismo,
no uso de suas atribuições legais, e com
fundamento no artigo 201 da Lei nº 8.989/79 e o disposto no
Decreto nº 43.233/03,
RESOLVE:
I - Fica constituída a Comissão de Apuração Preliminar
composta pelos seguintes servidores, sob a presidência da
primeira nomeada:
Presidente: Fernanda da Silva Aguiar – RF: 812.779-4.
Membros: Cristina Sumagawa – RF 602.093-3
Marina Albanese Silva – RF: 737.717-7 e
Tamara Furman Burg – RF 844.397-1.
II - A Comissão ora designada procederá à apuração dos
fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao contido
no Processo Administrativo nº 2018-0.002.492-0, devendo
apresentar o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo de
20 (vinte) dias.
III – Para o cabal cumprimento de suas atribuições, a Comissão
poderá, dentre outros procedimentos, solicitar dados,
levantamentos e informações, bem como, examinar registros e
quaisquer documentos que se fizerem necessários.
IV- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EXTRATOS
4º Aditamento ao Termo de Cooperação 023/2014/
SDTE, atual SMTE.
2014-0.297.859-2 –
Partícipes: Prefeitura do Município de São Paulo por intermédio
da Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo
– SMTE e Secretaria Municipal das Prefeituras Regionais
– SMPR.
Objeto do aditamento: PROJETO ZELADORIA ADOTE UMA PRAÇA.
Cláusula Primeira do Objeto: 1.1. O objeto do presente
Termo de Aditamento consiste na prorrogação do prazo de
vigência pelo período de 31/12/2017 a 30/06/2018. Cláusula
Segunda do Preço e da Dotação – 2.1. O valor mensal estimado
referente a este Termo Aditivo corresponde a R$ 216.405,00
(duzentos e dezesseis mil, quatrocentos e cinco reais), totalizando
o valor global estimado de R$ 1.298.430,00 (um milhão, duzentos
e noventa e oito reais e quatrocentos e trinta reais). 2.2.
As despesas deste instrumento onerará a seguinte dotação orçamentária:
30.10.11.333.8088.3.3.90.48.00.00 do competente
exercício, observando, no que couber, as disposições das Leis
Complementares nº 101/2000 e 131/2009. Cláusula Terceira da
Ratificação – 3.1. As PARTES, de comum acordo e em ânimo
de novar, ratificam as demais cláusulas e condições do Termo
de Cooperação nº 023/2014/SDTE, atual SMTE. 3.2. As PARTES,
expressamente, anuem a todo o conteúdo deste instrumento.
Data da assinatura: 29/12/2017
Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela
SMTE e Cláudio Carvalho de Lima, pela SMPR.

11º ADITAMENTO AO TERMO DE COOPERAÇÃO.
2008-0.184.604-4
Partícipes: Prefeitura do Município de São Paulo por intermédio
da Secretaria Municipal do Trabalho e Empreendedorismo
- SMTE e Secretaria Municipal de Gestão - SMG.
Cláusula Primeira do Objeto: Os objetos do presente Termo
consistem: 1.1. Na prorrogação do prazo de vigência pelo período
de 31/12/2017 a 30/03/2018. 1.2. Na alteração da alínea “c
da Cláusula Segunda e da Cláusula Quarta do ajuste inicial que
passam a vigorar com as seguintes redações: Clausula Segunda
da Competência – 2.1.(...) c) Conceder auxílio mensal pecuniário
para os beneficiários cadastrados no âmbito do Programa
Operação Trabalho abrangidos por este Projeto, mediante o
repasse de verba orçamentária pela Secretaria Municipal de
Gestão à SMTE, sem prejuízo da apresentação dos relatórios de
frequência. Cláusula Quarta do Valor – 4.1. A SMTE se responsabilizará
pelo procedimento de pagamento do auxílio pecuniário
mensal aos inscritos neste projeto, mediante o repasse de
recursos financeiros da Secretaria Municipal de Gestão à SMTE.
Cláusula Segunda dos Recursos Financeiros – 2.1. O valor global
estimado do presente Termo de Aditamento importa em R$
162.336,00 (cento e sessenta e dois mil, trezentos e trinta e seis
reais), onerando a dotação orçamentária 30.10.11.333.3019.8.
088.3.3.90.48.00 para o competente exercício financeiro. 2.2. O
valor do auxílio pecuniário mensal é mensurado conforme determina
a Portaria SMTRAB-G nº 24/06 de 08/06/2006. Cláusula
Terceira da Ratificação – Ficam ratificadas as demais cláusulas e
condições do Termo de Cooperação original e seus aditamentos.
Data da assinatura: 29/12/2017
Signatários: Aline Pereira Cardoso de Sá Barabinot, pela
SMTE e Paulo Antonio Spencer Uebel, pela SMG.

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC
DESPACHOS: LISTA 2018-2-016
COORDENADORIA DE SEGURANCA ALIMENTAR E NUTRICIONAL
ENDERECO: .
PROCESSOS DA UNIDADE SMTE/COSAN/FEIRA/SUP

2017-0.166.509-0 RICARDO TADEU CESTARI
DEFERIDO
AUTORIZADA A SOLICITACAO INICIAL PARA O RETORNO
DA ANTIGUIDADE DAS FEIRAS NA MATRICULA 007.743-02-5
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
PORTARIA 01/FUNDAÇÃO PAULISTANA/2018
Indica fiscais e respectivos suplentes para os contratos que especifica.
SERGIO LUIZ DE MORAES PINTO, Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, no uso das atribuições legais que lhe foram atribuídas pela Lei nº 16.115, de 9 de janeiro de 2015,
RESOLVE:
Art. 1º Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93 ,DESIGNO os servidores abaixo listados para exercerem a função de fiscal e suplente, no âmbito do Centro de Formação Cultural Cidade Tiradentes nos seguintes contratos:

Secretarias, pág. 12
ITAIM PAULISTA
GABINETE DO PREFEITO REGIONAL.
DA PRORROGAÇÃO DO TERMO DE COOPERAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO 2011-0.036.490-7
PARTES: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO –
Prefeitura Regional Itaim Paulista e Secretaria Municipal
de Trabalho e Empreendedorismo ( C.A.T.e )
ASSUNTO : TERMO DE COOPERAÇÃO
DESPACHO
A vista dos elementos constantes no presente auto e
no uso das atribuições a mim delegadas pela LEI Municipal
13.398/2002, considerando a necessidade de manter o Centro
de Apoio ao Trabalho e empreendedorismo – CATe – pela
Secretária Municipal de Trabalho e Empreendedorismo - SMTE,
AUTORIZO á prorrogação da utilização do espaço situado ao
lado da Praça de Atendimento do Itaim Paulista, com aproximadamente
130,8033 m2, no interior do Prédio ( locado ) que
sedia esta Prefeitura Regional - Av. Marechal Tito nº 3012 – Jd.
Miragaia, pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, vigorando
a partir da assinatura do termo de Cooperação a ser firmado
entre as partes, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos.
Servidores, pág. 26
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DA SECRETÁRIA
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E
TECNOLOGIA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
O Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação,
Tecnologia de Cultura, no uso de suas atribuições legais, nos
termos da Lei municipal n° 10.793/89, do artigo 3° da Lei
15.362/2011, do Estatuto Social da Fundação Paulistana de
Educação, Tecnologia e Cultura, aprovado pelo Decreto nº
56.507/2015, tendo em vista o resultado do Processo Seletivo
tratado no Processo SEI nº 8110.2017/0000308-9:
COMUNICA:
1. O chamamento dos candidatos abaixo relacionados para
prestarem serviços, por contratação por tempo determinado,
para a função de Professor de Ensino Técnico, para regência
de aulas dos cursos de nível técnico, sendo 1 (um) Professor de
Ensino Técnico – Núcleo Básico, 2 (dois) Professores de Ensino
Técnico – Farmácia, 02 (dois) Professores de Ensino Técnico
– Saúde Bucal, na Escola Técnica de Saúde Pública Professor
Makiguti, localizada na Av. Dos Metalúrgicos, 1945, Cidade
Tiradentes.
2. NOME E PROFESSOR DE:
MARCELO BARBOSA DA SILVA – NÚCLEO BÁSICO
MARCOS JOSÉ DA SILVA – SAÚDE BUCAL
RONALDO APARECIDO MACHADO – SAÚDE BUCAL
FRANCINE CRISTIANE B. SANT’ANA CÂNDRIA – FARMÁCIA
MARCELO BARBOSA DA SILVA – FARMÁCIA
Servidores, pág. 29
COMUNICADO 021/EMASP/2018
ASSUNTO: Inscritos para o curso SEI INTENSIVO
CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO
Data: 29/01/2018
Horário: 10H00 ÀS 17H00
Local: Escola Municipal de Administração Pública de São
Paulo - EMASP
RUA BOA VISTA, 280 - 3º ANDAR - CENTRO
CARGA HORÁRIA: 06 h/presenciais
[image: ]
[image: ]
COMUNICADO 023/EMASP/2018
ASSUNTO: Inscritos para o curso PROGRAMA DE CAPACITAÇÃO
SOBRE O MARCO REGULATÓRIO DAS ORGANIZAÇÕES
DA SOCIEDADE CIVIL – O CADASTRO DAS ENTIDADES
DO TERCEIRO SETOR (CENTS): ASPECTOS LEGAIS E
OPERAÇÃO DO SISTEMA
CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO
Data: 30/01/2018
Horário: 09H00 ÀS 13H00
Local: Escola Municipal de Administração Pública de São
Paulo - EMASP
(NOVO ENDEREÇO) Rua Boa Vista, 280 = 3º andar - Centro
CARGA HORÁRIA: 04 h/presenciais
[image: ]
[image: ]
[image: ]
COMUNICADO 024/EMASP/2018
ASSUNTO: Inscritos para o curso EXERCÍCIOS VIVENCIAIS
COMO FERRAMENTA POTENCIALIZADORA PARA O
AUTOCONHECIMENTO E TRANSFORMAÇÃO
CRONOGRAMA E LOCAL DE REALIZAÇÃO DO CURSO
Data: 02/02/2018
Horário: 09h00 ÀS 18h00
Local: Escola Municipal de Administração Pública de São
Paulo - EMASP
RUA BOA VISTA, 280 - 3º ANDAR - CENTRO
CARGA HORÁRIA: 08 h/presenciais
[image: ]
[image: ]
Editais, pág. 46
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DA SECRETÁRIA

EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA
01/2018
A Agência São Paulo de Desenvolvimento – ADE SAMPA
torna público o processo seletivo para a contratação de
profissionais para as seguintes vagas: 3 AGENTE DE DESENVOLVIMENTO
LOCAL; 1 ASSISTENTE III DE COMUNICAÇÃO
e 1 ANALISTA II DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS. Para maiores
informações sobre período de abertura das inscrições, requisitos
para participação, critérios de seleção, consultar a íntegra do
Edital disponível no site www.adesampa.com.br/editais_adesampa/
Licitações, pág. 53
TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
GABINETE DO SECRETÁRIO

[bookmark: _GoBack]DESPACHO DA SECRETÁRIA
6064.2018/0000040-0
SMTE – Conserto de AR Condicionado – I – No exercício
da competência que me foi conferida por Lei, à vista dos
elementos de convicção contidos no presente, especialmente
a manifestação da Supervisão de Administração, Supervisão
de Execução Orçamentária e Financeira e do parecer da Assessoria
Jurídica desta Pasta que ora acolho, com fundamento
no o art. 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, bem como
nas legislações municipais: Lei nº 13.278/02 e o Decreto nº
44.279/03, AUTORIZO a contratação por dispensa de licitação
da empresa Tropical Engenharia Ltda. ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 18.510.830/0001-24, tendo como objeto a prestação
de serviços de consertos de aparelhos de ar condicionado,
conforme especificações constantes do memorial descritivo e
da proposta comercial, perfazendo o valor total de R$ 3.150,00
(três mil, cento e cinquenta reais). II - Desta forma, AUTORIZO a
emissão da Nota de Empenho, conforme dispõe o Decreto Municipal
n° 58.070/2018, que fixa normas referentes à execução
orçamentária e financeira para o exercício de 2018, que onerará
a seguinte dotação orçamentária: 30.10.11.122.3024.2.100.3.3
.90.39.00.00, do presente exercício financeiro. III – Nos termos
do Decreto Municipal de nº 54.873/2014, designo como gestor
titular, o servidor Antonio Afonso de Miranda - RF 515.500-2
e gestor substituto o servidor, Valdemar de Morais Silva - RF
793.234-1. Para atuar como fiscal titular designo o servidor,
Silvanei Dutra dos Santos - RF 840.009-1 e como fiscal substituto
o servidor, Rafael Vinicius Diogo Cordeiro de Azevedo - RF
812.757-3.
image6.emf

image7.emf

image8.emf

image9.emf

image10.emf

image1.png

image2.png
RGPS

om0 ot

o
L0005

asamas
s
S
e
S
s

e o o s bk 5S4k SRRSO
Fomago o kT czh o Mo, 600 ~Sio o~ s st e oo st 4,

Eoigiecin
e ————
g i o T O 5 s I 5

s i s

@ =
L -

s i iy g s e 18056 D o g T4
iy s o s . LTSI DS s 6 US4
s iy s o o 6 LTSI D s o g 75334

- g (o v 05
Wesiacn e d e e o necinsn e 0 s s i siena it com o ALPCLMAK COVDCOMDOEFERUGERACO UTDA-ME 5 oty o N R: 47106 Dl o Gones . 030746

et 0 e A G Tt o e O s el s s
Soipigaeep

Stk g e

0 A T e g s it e g Ok Tt
bt St o Mzt

e e e s s s e 0 9t s o A
Tratenesclah o Mot PS30e o S iic P Mot s A cosMealogis 1195, ome v L.

i g e 5 T Doy oG 3
OO oty s st 46778056 Dl et Goe . 93876
OV BRASL COMERCDDEQUANTSESTEMS Dl e o Gones - 8976 it g o st 5 T 8066.
N SUUATHA GORGETAME V(BG5S Dl o Gones 6: 83176 Lt ot ot G081

image3.png
RGPS

om0 ot

o
L0005

asamas
s
S
e
S
s

e o o s bk 5S4k SRRSO
Fomago o kT czh o Mo, 600 ~Sio o~ s st e oo st 4,

Eoigiecin
e ————
g i o T O 5 s I 5

s i s

@ =
L -

s i iy g s e 18056 D o g T4
iy s o s . LTSI DS s 6 US4
s iy s o o 6 LTSI D s o g 75334

- g (o v 05
Wesiacn e d e e o necinsn e 0 s s i siena it com o ALPCLMAK COVDCOMDOEFERUGERACO UTDA-ME 5 oty o N R: 47106 Dl o Gones . 030746

et 0 e A G Tt o e O s el s s
Soipigaeep

Stk g e

0 A T e g s it e g Ok Tt
bt St o Mzt

e e e s s s e 0 9t s o A
Tratenesclah o Mot PS30e o S iic P Mot s A cosMealogis 1195, ome v L.

i g e 5 T Doy oG 3
OO oty s st 46778056 Dl et Goe . 93876
OV BRASL COMERCDDEQUANTSESTEMS Dl e o Gones - 8976 it g o st 5 T 8066.
N SUUATHA GORGETAME V(BG5S Dl o Gones 6: 83176 Lt ot ot G081

image4.emf

image5.emf